Proc. Leg. nº 2297/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 579/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da ronda
escolar nas instituições de ensino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância da segurança nas instituições de ensino e o
papel da ronda escolar na prevenção de incidentes e na garantia da integridade dos
alunos, professores e funcionários, especialmente no que diz respeito às brigas
entre alunos no entorno das escolas;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Todas as escolas estão incluídas no programa de ronda escolar?

2- Em caso negativo, quais critérios são adotados para a inclusão das
escolas no programa?

3- Existem escolas priorizadas devido a oferecerem mais riscos? Em
caso afirmativo, solicitamos uma explicação detalhada dos critérios
utilizados para a identificação e priorização dessas escolas, bem como
das medidas adotadas para mitigar os riscos identificados.

4- Qual é o registro de ocorrências relacionadas à segurança nas escolas
nos últimos 12 meses? Favor detalhar o tipo de ocorrência e as
medidas tomadas em cada caso.

5- Como é feito o acompanhamento e a avaliação da eficácia da ronda
escolar? Quais indicadores são considerados para essa avaliação?

6- As escolas estaduais contam com a ronda escolar municipal?
Solicitamos uma explicação detalhada sobre a colaboração entre as

Proc. Leg. nº 2297/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

esferas estadual e municipal nesse aspecto.

Valinhos, 24 de abril de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0B3811637J524UV3
		2024-04-25T09:30:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura